Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

Katedra preprimární a primární pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Podpora přírodovědné pregramotnosti prostřednictvím
zájmového kroužku v mateřské škole

Supporting science pre-literacy during free-time activities in
kindergarten

Petruše Hudecká

Vedoucí práce: PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)
Studijní obor: B MS (7531R001)

2018

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Podpora přírodovědné pregramotnosti
prostřednictvím zájmového kroužku v mateřské škole potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod
vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále
potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 10. 4. 2018

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Martinu Čapku Adamcovi, Ph.D., a PhDr. Janě
Kropáčkové, Ph.D., za cenné rady a za pomoc při zpracování této bakalářské práce. Ráda bych
také poděkovala své rodině a kolegyním za jejich podporu během celého studia.

ABSTRAKT

V bakalářské práci se budu zabývat problematikou přírodovědné pregramotnosti u dětí
předškolního věku před vstupem do základní školy a jejím rozvojem v zájmovém kroužku
v mateřské škole. Teoretická část se bude věnována vývoji dítěte na konci předškolního období,
základnímu terminologickému vymezení přírodovědné gramotnosti, pregamotnosti a pojetí
volného času. Dále se bude zabývat analýzou legislativního vymezení zájmového vzdělávání
v mateřské škole včetně hygienických a bezpečnostních podmínek. Praktická část bude
realizována formou případové studie skupiny dětí navštěvujících zájmový kroužek v mateřské
škole zaměřený na přírodovědné pokusy. K získání dat budou použity následující metody nebo
jejich kombinace: pozorování, rozhovor, dotazník (s rodiči, s učitelkami, s dětmi) Poslední část
bakalářské práce bude tvořit soubor realizovaných přírodovědných pokusů a jejich reflexe.
Cílem práce je ověřit vhodnost vybraných forem a metod podpory přírodovědné pregramotnosti
u dětí v mateřské škole.

KLÍČOVÁ SLOVA

Přírodovědná pregramotnost, gramotnost, mateřská škola, zájmová činnost, předškolní věk,
volný čas, předškolní vzdělávání, přírodovědné pokusy

ABSTRACT

In the bachelor thesis I will cover the theme of natural science preliteracy of children in
preschool age, prior to them entering regular grammar school and its development in science
class in kindergarten.Theoretical part covers child development at the end of preschool period,
basic terminology of natural science literacy, preliteracy and the topic of leisure time. It will
further cover the analysis of legislative frame for leisure education in kindergarten including
the topic of safety and hygiene.Practical part is covered in a form of case study describing work
of children attending natural science experiment leisure group. Data mining will be don by:
observation, interview, questionnare (with parents, with teachers, with children).Final part of
this thesis is a file of realized natural science experiments and its reflection.

The goal of this thesis is to verify suitability of chosen forms and methods used to support
natural science preliteracy of children in kindergarden.

KEYWORDS

Natural science preliteracy, literacy, kindergarten, leisure activities, preschool age, free time,
preschool education, natural science experiments
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Úvod

V dnešní době se často mluví o ochraně naší planety, o ochraně přírody, proto již děti v mateřské

škole by měly mít v povědomí jak se o ni správně starat. Je potřeba, aby se děti dokázaly co

nejlépe začlenit do života společnosti, aby byly nejen fyzicky, ale i psychicky zdravé, aby toužily

poznávat svoje okolí, navazovaly kontakt s jinými lidmi, důvěřovaly jim, uměly si prosadit své

požadavky a vyslovit své přání. Proto je nutné hledat nová východiska při formování, výchově a

vzdělávání, aby byly lépe připraveny na budoucnost. Rozvoj pozitivního vztahu k přírodě,

poskytování nových informací a motivace k objevování, zkoumání a bádání je cílem

přírodovědné gramotnosti, kterým lze dosáhnout nejenom záměrným a cílevědomým působením

na děti, ale také vytvořením inspirativního prostředí a podněcováním dětí k badatelským

aktivitám.

V bakalářské práci se věnuji tématu rozvoje přírodovědné pregramotnosti u předškolních dětí

před vstupem do základní školy prostřednictvím zájmového kroužku, zaměřeného na

přírodovědné pokusy. Práce je rozdělena do tří částí: v teoretické části se zabývám vývojem

dítěte předškolního věku, terminologickému vymezení pojmu přírodovědná gramotnost a

pregramotnost, volnočasovým aktivitám v předškolním období a zájmovému vzdělávání

v mateřských školách. Praktická část je regionálně cílena na zájmové kroužky v mateřských

školách na Praze 7. Dále byla realizována případová studie skupiny dětí, které navštěvují

v mateřské škole zájmový kroužek zaměřený na přírodovědné pokusy. K získání dat byly

použity metody a jejich kombinace: pozorování a rozhovor se 14 dětmi, které kroužek

navštěvují, dotazníky pro učitelky mateřské školy, které mají ve své třídě děti navštěvující

zájmový kroužek a dotazníky pro rodiče, kteří své děti do daného přírodovědného kroužku

zapsali. Poslední částí bakalářské práce je metodicky zpracovaný soubor dvaceti realizovaných

přírodovědných pokusů a jejich reflexe. Pokusy jsou rozděleny do ročního období jaro, léto,

podzim, zima podle školního vzdělávacího plánu mateřské školy, který nese název ,,Jaro, léto,

podzim, zima“.

Cílem bakalářské práce je ověřit, zda vybrané formy a metody podpory přírodovědné

pregramotnosti jsou pro děti předškolního věku vhodné.
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I. Teoretická část

1. Předškolní období

1.1 Ontogeneze dětské psychiky v předškolním věku s přihlédnutím k podpoře
rozvoje přírodovědné pregramotnosti

Předškolní období je pro člověka velice důležitým úsekem, je chápáno jako fáze přípravy na

život ve společnosti. Toto období lze považovat za počátky utváření osobnosti dítěte (Helus,

2015). V psychice dítěte dochází k sebeuvědomování a tudíž k období vzdoru. Mnoho dětí po

dovršení třetího roku vstupuje do mateřské školy, proto se toto období nazývá ,,věk mateřské

školy“ (Opravilová, 2016, Vágnerová, 1999). Kvalitativní zvláštnosti předškolního věku

charakterizují změny v tělesných a pohybových funkcích, v citovém a společenském vývoji i

v poznávacích procesech. Zásluhu na tom má právě vznikající a prohlubující se

sebeuvědomování osobnosti dítěte. Dle Koťátkové (2008) se vývojově podmíněné změny odráží

ve hře dítěte. Poznávání je v celém předškolním období zaměřeno na nejbližší svět a pravidla,

která v něm platí. Piaget (1970) označil tuto fázi podle typického způsobu uvažování

předškolního dítěte jako období názorného myšlení.

Předškolní věk bývá taktéž označován za období otázek ,,proč?“ (Opravilová, Gebhartová, 2003;

Langmaier, Krejčířová, 2006). Do popředí vstupuje dětská fantazie, představivost, zkoumání a

bádání. Intenzivně se vyvíjejí všechny poznávací procesy, co v tomto období umožňuje dítěti

získávat přesnější informace o okolním světě. Dítě je aktivní bytost, která potřebuje individuální

přístup. Vzhledem k tomu, že v mateřské škole se pracuje s dětmi různého věku, vhodnost

metody se posuzuje i podle věku dítěte.

Pojmem předškolní věk se označuje obdobím od narození (někdy i od prenatálního vývoje) až do

vstupu do školy. Předškolní období je od tří let života dítěte až do jeho šestého až sedmého roku.

„Konec této fáze má individuálně rozličnou časovou lokalizaci, protože není určen jen fyzickým

věkem, ale hlavně sociálním mezníkem, nástupem do školy.“ (Vágnerová, 1999, s. 107). Tato

skutečnost je obecně považována za důležitý vývojový mezník.

V této práci se budu věnovat dítěti na konci předškolního období.

10

1.1.1 Motorický vývoj

Motorický vývoj se může také označit jako sebezdokonalování, zlepšení koordinace pohybu,

větší hbitostí a pohyblivostí. Tělesné aktivity je důležité u dětí podporovat. Pětileté, ale již i

čtyřleté dítě umí velmi dobře utíkat, seběhnout ze schodů, skákat, hopsat, lézt po žebříku,

seskočit z nízké lavičky, vydrží déle stát na jedné noze, umí házet míč skoro jako dospělí. Svou


[…]

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vymyslely skladbu na skleničky. Skladbu jsem nahrála na mobilní telefon a při dalším setkání

jsme si ji znovu pustili.

Pokus 20. ELEKTRICKÉ BRČKO

Počet dětí 10 Věková kategorie 4–7 let

Časová realizace 20 minut Zajištění pokusu Bez rizika

Pomůcky Brčko, ubrousek

Organizace Ve třídě u stolečků

Motivace: Ukážeme si, že dokážete i bez lepidla přilepit papír na brčko. Pomůže vám v tom

elektrický náboj, který vznikne třením.

Doporučený postup: ubrousek natrhej na malé kousky, brčkem tři o své tělo a přilož k

natrhaným kouskům ubrousku

Objasnění pokusu: Kousky ubrousku se přilepí na brčko, můžeš si je přebírat s kamarádem.

Třením brčkem o tělo vznikl na brčku elektrický náboj, který přitahuje ubrousek jako magnet.

Reflexe: Děti pracovaly jednotlivě. Při tomto pokusu byla potřeba trpělivost dětí. Jak u

natrhávání ubrousku na malé kousky, tak u tření o trička. Některým se brčko ,,nabilo“ rychle,

některým se ,,nenabilo“ dostatečně dobře. U těchto dětí zájem o pokus upadal.

(fotografie viz příloha. 4, foto č. 12)
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10. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ověřit, zda zájmový kroužek Vědecké pokusy, který je realizován

v rámci Fakultní mateřské školy, podporuje u dětí předškolního věku zájem o přírodu a přispívá

k rozvoji přírodovědné pregramotnosti.

V předškolním věku jsou děti velmi zvídavé, chtějí věci prozkoumávat a mají velmi vyvinutý

smysl pro představivost. Proto je vhodné, aby jejich rozvoj myšlení byl podpořen využíváním

vědeckých pokusů, které jsou jedním z nejlepších způsobů k rozvoji přírodovědné

pregramotnosti. Vědecké pokusy v době předškolního vzdělávání neslouží pouze k přenosu

znalostí a informací o vědě, ale pomáhají mentálnímu rozvoji dětí, zlepšují samostatné myšlení,

schopnosti zvažovat a obhajovat nabyté znalosti, kooperace. Zájmový kroužek vědeckých

pokusů vede děti k návykům otevřeného vyjadřování jejich názorů a myšlenek, podněcuje řešení

problémů, komunikaci, spolupráci. Vhodnou metodou učení je pro předškolní děti učení se

pomocí bádání a experimentování. Vzdělávací proces v zájmovém kroužku je realizován

nejčastěji metodou prožitkového učení

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že na Praze 7 mezi nejčastěji nabízené zájmové kroužky

v mateřských školách patří zájmový kroužek zaměřený na výuku anglického jazyka a následně

pohybově zaměřené kroužky. Zájmový kroužek podporující rozvoj badatelských činností

nabízela pouze jediná mateřská škola, na které byla případová studie realizována.

Nedílnou součástí bakalářské práce je detailní metodický popis jednotlivých pokusů, které jsou

řazeny v souladu se školním vzdělávacím programem, který vychází z respektování střídání

ročních období. Na základě realizovaných přírodovědných pokusů jsem zahrnula některá

doporučení, která je vhodné dodržovat, např. z důvodu zajištění bezpečnosti, efektivní

organizace, vhodného materiálu atd. Jako ideální zpětná vazba a inspirativní zdroj pro

sebereflexi dětí a přirozenou spolupráci mateřské školy s rodiči se osvědčilo vedení dětského

vědeckého deníku.

Zájmový kroužek Vědecké pokusy, který v naší mateřské škole začal probíhat nově od října

2016, vznikl po kolektivní domluvě pedagogů a paní ředitelky na základě zjištění, že

přírodovědná gramotnost není dostatečně zastoupená ve školním vzdělávacím plánu. Využili

jsme možnost získat prostředky k prohloubení přírodovědné pregramotnosti u dětí předškolního

věku. Je podporován Celoměstským programem podpory vzdělávání na území hlavního města
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Prahy. Název projektu zní Vědecké pokusy a činnosti v předškolním vzdělávání. Cílem projektu

je zvýšení přírodovědné gramotnosti u všech dětí předškolního věku. Vzbuzení zájmu u dětí o

vědu a o svět kolem nich. Abychom byli v této oblasti úspěšní je potřeba vytvořit především

vztah k přírodě. Mnoho dětí tráví svůj čas hrou, sportem nebo výukou jazyků, vědecké pokusy

nabízejí dětem a jejich rodičům další možnost, jak trávit aktivně svůj čas, vzdělávat se a rozvíjet

své nadání. Dalším cílem projektu je začlenit vědecké pokusy do třídních vzdělávacích

programů.

Podle výsledků výzkumného šetření je patrné, že rozvoj přírodovědné gramotnosti a zvýšení

zájmu o přírodu u dětí navštěvujících zájmový kroužek Vědecké pokusy je značný. Samy děti o

pokusech přemýšlejí, dokážou o nich vyprávět a na další setkání se těší.

I přes velký zájem o kroužek ze strany rodičů doporučuji menší počet dětí ve skupině. Umožňuje

to tak individuální přístup k dětem. Děti si snáze pokusy samy vyzkoušejí. Pokusy a experimenty

jsou vhodným prostředkem, jak u dětí podporovat samostatnost, tvořivost a schopnost kritického

myšlení a uvažování.

Věřím, že přírodovědné pokusy v mateřských školách zvýší u dětí školní úspěšnost a najdou se

v této oblasti i děti nadané a talentované. V horizontu pěti let bychom se chtěli zaměřit v rámci

spolupráce se základní školou, zda skutečně dochází prostřednictvím vědeckých pokusů ke

zvýšení školní úspěšnosti.
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