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Datum obhajoby : 25.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila komisi téma své práce a motivaci pro jeho

volbu. Seznámila komisi s obsahy teoretické části. Uvedla své
postupy při realizaci výzkumného šetření. Představila výsledky své
práce. Pokusila se shrnout výsledky své práce ve vztahu k cíli.
Komise poukázala na nedostatečnou formulaci výsledků v kapitole
Závěr.
Studentka odpovídala na následující dotazy položené komisí:
1) Bylo by bylo možné zvýšit objektivitu výzkumného šetření
(ověřit, co se děti skutečně naučily)?
2) Může mít účast v zájmovém kroužku vliv na usnadnění přechodu
dítěte na vyšší stupeň vzdělávání?
3) Lze vyhodnotit z dotazníků pro rodiče a zájmu dětí přínosnost
kroužku pro děti (s. 39: „Znamená to tedy, že pro děti jsou
přírodovědné pokusy přínosné“).
4) Z čeho usuzujete, že: „Zájmový kroužek vědeckých pokusů vede
děti k návykům otevřeného
vyjadřování jejich názorů a myšlenek, podněcuje řešení problémů,
komunikaci, spolupráci…
Vhodnou metodou učení je pro předškolní děti učení se pomocí
bádání a experimentování“?
(s. 57)
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2.
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